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سیاست

فریاد مي زنند محتسب بیا  من  را بگیرزمینه سازي احمدي نژاد براي ۱۴۰۰مسئولان وارد مسئله احمدي نژاد نشوند
بحث آقاي احمدي نژاد با  محسن رضایي: 
قوه قضائیه است. امکان دارد در این باره ورود 
گسترده مسئولان نظام، نتیجه خوب و درستي 
در بر نداشته باشد. تا زماني که راه قانوني باز 
است، بهتر است این مسئله مسیر خود را طي 

کند. (خبرآنلاین)

محسن غرویان، از استادان حوزه: معتقدم 
رفتار احمدي نژاد در حال زمینه سازي براي 
انتخابات ۱۴۰۰ است. آنان باز هم مي خواهند 
از روش حمله به بزرگان نظام و جوسازي 
استفاده کنند تا سوار بر یک موج بتوانند در سه 
سال آینده عده اي را با خود همراه کنند. (ایلنا)

محمدرضا باهنر در واکنش به احمدي نژاد و 
اطرافیانش: بعضي از عزیزان و آقایان به جایي 
مي رسند که فریاد مي زنند محتسب بیا من را 
بگیر. حالا این سه نفر که مشهور شده اند، توقع و 
مطالبه شان از نظام این است که بیایید ما را بگیرید 
تا پشتش باز هم هزینه اي را متحمل کنند. (ایسنا)
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افسر اطلاعاتي ارتش، مسئول
 امور ایران در وزارت خارجه آمریکا 

شرق: دونالد ترامپ براي رکس تیلرسون  �
دستیار ویژه اي در امور ایران و عراق منصوب 
کرده  است. «اندرو ال پیک»، افسر سابق سازمان 
اطلاعات ارتش آمریکا و عضو تیم انتقال قدرت 
ترامپ قرار است از دوشنبه به عنوان دستیار ویژه 

وزیر امور خارجه در امور ایران و عراق شود.
نشریه فارن پالیسي که این خبر را بامداد 
شنبه به نقل از سه مقام آمریکایي گزارش داده، 
معتقد است «ال پیک» فاقد سوابق دیپلماتیک و 
تخصص در زمینه امور ایران و عراق است. البته 
با اندکي جست وجو درباره او مي توان مقالاتي 
از «اندرو پیک» درمورد ایران و عراق، نبرد 
موصل، آینده سوریه بدون بشار اسد و مطالبي 
ازاین دست پیدا کرد؛ اما از همه مهم تر این است 
که «ال پیک» یکي از سیاست مداران وفادار 
به دونالد ترامپ است که از همان اوایل کارزار 
انتخاباتي او، مطالبي در تبیین سیاست خارجي 
ترامپ در رسانه هاي آمریکایي مي نوشت. یکي 
از رسانه هایي که او در آن مطلب مي نوشت، 
تایمزمالي بود؛ اما همه بر این نکته اجماع دارند 
که این افسر سابق سازمان اطلاعات ارتش آمریکا 
فاقد سوابق دیپلماتیک است. این در حالي است 
که او جایگزین یک دیپلمات حرفه اي شده؛ 
«کریس بکمایر» که درحال حاضر معاون دستیار 

وزیر خارجه آمریکا در امور ایران است.  
ال پیک در حالي به این سمت منصوب شده 
که همه بر همفکري او با دونالد ترامپ بر سر 
ایران متفق القول هستند. به ویژه اینکه او نیز مثل 
ترامپ معتقد است برجام یک توافق بد بوده و 
باید تغییرکند. این را مي توان در مقاله هایي که 
او پیش تر در رسانه هاي آمریکایي نوشته، خواند. 
فراتر از این، ال پیک دستیار رکس تیلرسون در امور 
ایران و عراق مي شود، درحالي که او درباره ایران با 
ترامپ اختلاف نظر داشت. تیلرسون درباره ایران 
و برجام مواضع نرم تري نسبت به تیلرسون دارد 
و هیچ گاه به  شدت او به این توافق نتاخته  است. 
او حتي در دوره هاي شایعه کنارگذاشته شدن 
تیلرسون از قطار کابینه ترامپ مطرح شد. دونالد 
ترامپ از مهرماه به جاي تأیید سه ماهه پایبندي 
ایران به توافق هسته اي، تصمیم گیري درباره این 
توافق را به کنگره واگذار کرد و اکنون به موعد 
دوماهه کنگره براي تصمیم گیري در این موضوع 
اروپایي،  دیپلمات هاي  اگرچه  نزدیک شده ایم. 
وزیر خارجه انگلیس و فدریکا موگریني، مسئول 
سیاست خارجي اتحادیه اروپا و یوکیا آمانو، مدیر 
کل آژانس بین المللي انرژي اتمي، براي رایزني با 
اعضاي کنگره به واشنگتن سفر کرده اند، اما هنوز 
مشخص نیست نمایندگان آمریکایي چه تصمیمي 
درباره این توافق خواهند گرفت؛ البته ممکن است 
در فرصت پیشِ رو «اندرو ال پیک» به تندترکردن 
آتش نمایندگان مجلس یا دیپلمات هاي دیگر 

آمریکا درباره ایران بپردازد.  
یک کارشناس وزارت خارجه ایران که اخبار 
آمریکا را رصد مي کند، درباره او به «شرق» 
مي گوید: پیک از افسران سابق اطلاعاتي ارتش 
آمریکاست که در دوره انتقال قدرت از اوباما به 
ترامپ از اعضاي کمیته تغییر در وزارت خارجه 

بوده است. 
هیچ سابقه دیپلماتیکی ندارد و نشاني از 
اینکه در ارتباط با ایران و عراق کار کرده باشد، 
در دست نیست. مهم ترین ویژگي او این است 
که از وفاداران به شخص ترامپ است و فرض 
بر این است که با قرارگرفتن او در سمت جدید و 
تضعیف بیش ازپیش موقعیت تیلرسون، سیاست 
آمریکا در قبال ایران تندتر خواهد شد. با انتصاب 
او تحول دیگري در جهت مطلوب ترامپ ایجاد 
شده و یک فرد نزدیک به ترامپ جانشین یک 

دیپلمات حرفه اي شده است».
فارین پالیسي نیز دراین باره به نقل از یک 
مقام وزارت خارجه آمریکا نوشته «پیک» به دلیل 
خالي بودن بسیاري از سمت ها در وزارت خارجه 
آمریکا که لازم است از سوی رئیس جمهور تعیین 
شوند، نقش گسترده اي در تدوین سیاست هاي 
مربوط به خاورمیانه خواهد داشت. به گزارش 
ایسنا، این نشریه آمریکایي در ادامه نوشت: از 
زماني که ترامپ به ریاست جمهوري رسیده 
است، مقامات کاخ سفید به طور خصوصي نسبت 
به افرادي که سیاست هاي مربوط به ایران را در 
وزارت امور خارجه تدوین و اجرا مي کنند، ابراز 

یأس و ناامیدي کرده اند.
 درباره توافق هسته اي با ایران نیز برخي 
مقامات شوراي امنیت ملي خواستار موضعي 
خصمانه در قبال تهران و راه هایي براي 
کنارگذاشتن این توافق هستند. همه سوابق پیشین 
پیک مرتبط به افسر اطلاعاتي ارتش ایالات متحده 
است، تایمزمالي درباره اش نوشته او کهنه سربازي 
است که در مدرسه مطالعات پیشرفته بین المللي 
در دانشگاه جان هاپکینز، تئوري سیاسي تدریس 

مي کند.
 او در دوره اي درباره افغانستان هم کار کرده 
و در دوره اي نیز دستیار امور قضائي سناتور مایک 
یوهانس جمهوري خواه بوده است. در آخرین 
دوره کارش در سنا ماهانه شش هزارو ۲۱۰ دلار 
آمریکا مي گرفته که تقریبا یک سوم معدل حقوق 

دریافتي یک دستیار قضائي بوده است. 

روزنه

روز گذشته «بوریس جانسون»، وزیر خارجه 
انگلیس، میهمان تهران بود؛ روزنامه نگار سابق، 
شهردار پیشین و تاریخ نگار بریتانیایی از فرودگاه 
مهرآباد به خیابان ۳۰ تیر آمده تا با محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران، دیدار و گفت وگو کند. از همین رو، 
اولین دیدار بوریس جانسون که برای دیداری دوروزه 
در تهران به سر می برد، ظهر روز شنبه با محمدجواد 
ظریف بود. به گزارش «ایسنا»، در این دیدار دو طرف 
درباره موضوعات مختلف روابط دوجانبه، ازجمله 
روابط اقتصادی، بانکی و تجاری و اهمیت گسترش 
آن، مسائل منطقه ای و موضوعات بین المللی به ویژه 
تعهدات همه طرف های برجام به اجرای آن، رایزنی 
و تبادل نظر کردند. وزیر امور خارجه انگلستان در این 
دیدار با اشاره به اینکه برجام از اهمیت و ارزش بالایی 
برای انگلستان برخوردار است، بر تعهد کشور متبوعش 
بر اجرای کامل آن تأکید کرد. او همچنین خواهان 
گسترش همکاری ها و روابط و نیز تداوم رایزنی ها با 

جمهوری اسلامی ایران شد. 
سفارت لندن در تل آویو می ماند

عصر روز شنبه، بوریس جانسون با علی شمخانی، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی، دیدار و درباره تحولات 
بین المللی و روابط دوجانبه گفت وگو کرد. دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در این دیدار گفت: «درحال حاضر و 
در شرایط پسابرجام، مبادلات و همکاری های اقتصادی 
میان دو کشور رضایت بخش نیست و تسهیل روابط 
بانکی در این زمینه می تواند مقدمه ای برای گسترش 
همکاری ها در دیگر بخش ها باشد». شمخانی با انتقاد 
از کشورهای اروپایی و آمریکا به دلیل اجرانکردن 
تعهدات خود نسبت به برجام، تأکید کرد: «رفتار آمریکا 
در قبال برجام فاجعه ای تمام عیار بوده و ادامه این 
رویکرد ضمن بی اعتباری سیاسی این کشور، موجب 
زیرسؤال رفتن توافقات بین المللی می شود». او با بیان 
اینکه تأییدنکردن توافق هسته ای از سوی ترامپ به 
معنای پایبندنبودن آمریکا به توافقات بین المللی است، 
افزود: ایران با توجه به انفعال طرف های دیگر در برابر 
رفتارهای ناشایست واشنگتن بر اساس منافع ملی و 
مسئولیت های خود، تصمیمات لازم را در مقابله با 
اقداماتی از این دست و در صورت لزوم بازگشت به 
شرایط پیش از توافق، اتخاذ کرده است». شمخانی با 
اشاره به تصمیم ترامپ در به رسمیت شناختن قدس 
شریف به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی، این اقدام 
را خدمت ناخواسته به جهان اسلام دانست و گفت: 
«فلسطین کشوری یکپارچه با پایتخت واحدی بوده 
و تصمیم جدید آمریکا به طور قطع موجب بازگشتن 
موضوع فلسطین به عنوان مسئله اصلی جهان 
اسلام و انسجام بیشتر مسلمانان برای مقابله با رژیم 
کودک کش صهیونیستی و احقاق حقوق مردم مظلوم 
فلسطین خواهد شد. شمخانی همچنین با انتقاد 

از رویه دولت انگلیس در فروش سلاح و تجهیزات 
امنیتی به کشورهای ناقض حقوق  بشر مانند عربستان 
سعودی و بحرین، افزود: «در حالی که تمام نهادهای 
بین المللی محاصره و بمباران مردم مظلوم و بی دفاع 
یمن را محکوم کرده اند، قطعا شرکای این جنایت نیز 
در دادگاه افکار عمومی بین المللی محکوم و ناقض 
حقوق  بشر معرفی خواهند شد». او گفت: «کشورهای 
غربی نه تنها اجازه نمی دهند نهادهای بین المللی به 
وظیفه خود در شناسایی جنایات عربستان در یمن و 
پیگرد مسئولیت آن اقدام کنند، بلکه حاضر نیستند 
روند فروش و انتقال سلاح به عربستان را متوقف 
کنند». بوریس جانسون، وزیر امور خارجه انگلیس، 
نیز در این دیدار با اشاره به ضرورت تلاش بیشتر برای 

حل و رفع مشکلات و موانعی که در مسیر اجرای کامل 
تعهدات برجام به ویژه در بخش مبادلات مالی و روابط 
بانکی وجود دارد، اظهار کرد: «برجام توافق نامه ای 
چندجانبه و بین المللی است که اجرای کامل آن به 
 نفع صلح و ثبات جهانی است». وزیر امور خارجه 
انگلیس با تأکید بر مخالفت لندن با تصمیم ایالات 
متحده آمریکا در به رسمیت شناختن قدس به عنوان 
پایتخت اسرائیل و انتقال سفارت خود به این شهر، 
افزود: اقدامات یک جانبه، دستیابی به صلح را دشوار 
می کند. جانسون تصریح کرد: «انگلیس تصمیمی برای 
انتقال سفارت خود به قدس نداشته و ما سفارت خود 
را در تل آویو نگه می داریم». وزیر خارجه انگلیس با 

علی لاریجانی، رئیس مجلس، نیز دیدار کرد. 

پیگیری وضعیت زاغری
 قبل از شروع سفر جانسون، گفته می شد وزیر 
خارجه انگلیس درباره پرونده نازنین زاغری، 
شهروند دوتابعیتی ایرانی- بریتانیایی محبوس در 
ایران، گفت وگو کند؛ اما برجام و مسائل دوجانبه 
و مسائل منطقه ای هم از محورهای اصلی این 
دیدارها در سفر دوروزه وزیر خارجه انگلیس بود. 
چندی  پیش ظریف و جانسون درباره پرونده زاغری 
با هم تلفنی صحبت کردند؛ اما ظریف با تأکید بر 
تفکیک قوا در ایران، توضیح داده بود به دلیل مسائل 
اخلاقی و انسان دوستانه نگرانی دولت انگلیس را 
به اطلاع مقامات قضائی ایران می رساند. اکنون 
به نظر می رسد یکی از محورهای مورد پیگیری 
جانسون در تهران، وضعیت این پرونده بوده است. 
بوریس جانسون قبل از سفر به تهران به عمان رفته 
و با مقامات این کشور، سلطان قابوس و یوسف بن 
علوی، وزیر خارجه عمان، دیدار کرد. خبرگزاری 
دولتی عمان گفته است سلطان قابوس در این دیدار 
درباره روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای با وزیر امور 
خارجه بریتانیا گفت وگو کرده است. جانسون در سفر 
خاورمیانه ای خود به جز عمان و ایران، به امارات 

متحده عربی نیز سفر خواهد کرد. 
سفر خاص جانسون

 حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در انگلستان، به 
خبرگزاری «ایلنا» گفته است سفر آقای جانسون به 
ایران، «سفری خاص» است که در آن «همه ابعاد 
روابط دو کشور ازجمله مباحث اقتصادی، سیاسی، 
منطقه ای و مباحث بین المللی و برجام مورد بحث و 
گفت وگو قرار می گیرد». او درباره سیاست های انگلیس 
درباره برجام، می گوید: «دولت انگلیس در بالاترین 
سطح به طور مرتب برای تضمین حفظ اعتبار و اجرای 
برجام تماس های سطح بالایی را با مقام های اروپایی و 
آمریکا داشته است و آنها به طور مشترک با کشورهای 
اروپایی خواهان این بودند که باید اعتبار برجام حفظ 
شود و نباید به هیچ وجه اجرای برجام مورد خدشه 
قرار گیرد». سفیر ایران در لندن با اشاره به روابط سنتی 
انگلیس با کشورهای حوزه خلیج فارس یادآور شد: 
«انگلیس روابط سنتی و دیرینه ای با کشورهای منطقه 
و حوزه خلیج فارس دارد و ما همواره انتظار داشته و 
داریم که روابط انگلیس با کشورهای منطقه در جهت 
تأمین صلح و ثبات و امنیت آن باشد و انگلیس از 
تمام ظرفیت های خود برای صلح و امنیت منطقه ای 
و جهانی استفاده کند». او درباره اختلاف نظرهای 
ایران و انگلیس درباره مسائل منطقه گفت: «با توجه 
به گرایش های مثبتی که در یک سال اخیر از دولت 
انگلیس شاهد بودیم می توانیم به تفاهم بهتری 
درخصوص برخی زمینه ها برسیم که بیشتر منجر به 

صلح و ثبات منطقه شود». 

بوریس جانسون: 

برنده اصلی رفع حصر انگلستان به اجرای کامل برجام متعهد است 
نظام  خواهد بود 

حیدری، نماینده مردم تهران در مجلس  �
شورای اسلامی در گفت وگو با امتداد درباره 
مسئله حصر گفت: «مقامات نسبت به مصاحبه 
در این زمینه حساس هستند اما از دید ما رفع 
حصر به نفع نظام است. به نظر ما مردم باید در 
جریان اقداماتی که در جهت رفع حصر صورت 
می گیرد، باشند؛ چراکه این یکی از مطالبات جدی 
مردم است». او افزود: «زمینه ملاقات ها فراهم 
شده و در مورد آقای کروبی تسهیلاتی در نظر 
گرفته شده  است. گفته شد که آقای کروبی لیست 
افرادی که می خواهند ملاقات کنند را بدهند که 
خود ایشان قبول نکرد و گفتند هرجور خودشان 
می خواهند». عضو فراکسیون امید در ادامه گفت: 
«تاکنون چندین و چند نفر از جمله آقایان دوستی 
و ذوالنور و عباسی فر به دیدن آقای کروبی رفته اند 
اما در مورد آقای موسوی تغییر محسوسی صورت 
نگرفته و ایشان کماکان فقط با فرزندانشان ملاقات 
دارند. ما امیدوار هستیم که در مورد ایشان هم 
خبرهای خوب بشنویم». حیدری افزود: «همه  این 
هزینه ها بر سر دولت احمدی نژاد بود و رفتار او نیز 
که این روزها مشخص تر از قبل شده است. تدبیر 
می گوید هرچه زودتر حصر برداشته شود و به نظر 
می رسد سبکی که برای آقای منتظری پیاده کردند 
را در حال حاضر نیز اعمال کنند. مطمئنم برنده 

اصلی این اتفاق نظام خواهد بود».

قدس مدفن رژیم جعلي اسرائیل 
خواهد شد

سپاه نیوز: سردار محمدعلي جعفري فرمانده  �
کل سپاه درباره تصمیم اخیر دولت آمریکا مبني 
بر انتقال سفارت این کشور به قدس اشغالي گفت:  
آمریکا و رژیم صهیونیستي تاریخي ترین حماقت 
خود را علیه قدس شریف مرتکب شده  اند و به 
فضل الهي قدس مدفن رژیم جعلي اسرائیل 

خواهد شد. 

politics@sharghdaily.ir

بازی شکست خوردگان
... و حل قضیه فلسطین به روایت اسرائیل بود 
که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین، آشکارا اعلام کرد سعودی ها در سفر 
دو ماه پیش او به عربستان، گفته اند باید طرح 
«دولت واحد» را بپذیرد؛ طرحی که فلسطینی ها 
در آن به عنوان شهروندان درجه دوم محسوب 
شوند. او خاطرنشان کرد سعودی ها به او گفته اند 
اگر نمی خواهد این طرح را بپذیرد، باید استعفا 
دهد. دفتر دونالد ترامپ نیز اعلام کرد در طرح 
بیت المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل، قبلا با 
برخی از رهبران عرب مشورت شده بود که مقصود 
عربستان، اردن و خود محمود عباس است. 
به این ترتیب، ملاحظه می شود محمد بن سلمان 
هم برای نجات عربستان از اتهام تروریستی و هم 
برای رسیدن به پادشاهی، چه هزینه های گزافی 
پرداخته است؟ اگر محمد بن سلمان چنین عهدی با 
آمریکا نبسته بود، هیچ گاه آمریکا و به تبع آن اروپا، با 
دستگیری ۳۲۰ سرمایه دار سعودی که بعضا مدعی 
سلطنت هم هستند، به آرامی برخورد نمی کردند 
و برعکس جهان را علیه عربستان بسیج می کردند. 
در مجموع، شکست خوردگان بزرگ امروز دارند 
صحنه خاورمیانه را رقم می زنند. آنها که در عمق 
ناکامی بودند، با طرحی مشترک توانستند با فداکردن 
فلسطینی ها و دیگران، خود را به پیروزمندان 
این منطقه تبدیل کنند؛ اما یقینا این پایان داستان 
نیست. در نظام سیاسی آمریکا نمی توان آشکارا 
برخلاف حقوق بین الملل و مصوبات شورای امنیت 
سازمان ملل متحد ساختاری قابل اطمینان برپا 
کرد که دوام بیاورد. اسرائیل هم با چنین ساختار 
شکننده ای قادر به ادامه حیات صلح آمیز در کنار 
فلسطینی ها نخواهد بود. قربانی آن، ساکنان 
اسرائیل هستند که باید دوره تندتری از خشونت و 
تعرض را تجربه کنند. هنگامی که همه کشورهای 
مهم جهان با طرح دونالد ترامپ مخالف هستند 
و موج جدیدی از احساسات میان مردم مسلمان 
علیه این تجاوز آشکار در حال شکل گیری است، 
دیگ تندروی و افراط گرایی مجدد به جوش می آید 
و تنفر مردم مسلمان از آمریکا را تولید می کند که 
ابعاد آن نامعلوم است. محمد بن  سلمانِ بلندپرواز 
هم ممکن است به جای پادشاهی، حیات خود را 
در این کشاکش به گرو بگذارد؛ زیرا عربستان سلفی 
وهابی بعید است با این طرح های خیانت بار و 
جنون آمیز کنار بیاید. توصیه می شود جمهوری 
اسلامی ضمن حفظ اصول خود، در قالب جمع و 
گروه سازمان همکاری های اسلامی، علیه این تجاوز 
تاریخی حرکت کرده و از اقدامات فردی پرهیز 
کند؛ زیرا در صورت تنگ شدن شرایط برای اجرای 
طرح بیت المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل و 
به هم خوردن بازی بزرگ، یکی از این سه بازیگر به 
فکر ایجاد درگیری جدیدی در خاورمیانه خواهد 
افتاد تا دعوا روی موضوع اصلی فراموش شود و دو 
بازیگر دیگر هم قطعا به آن خواهند پیوست. ایران 
نباید قربانی توطئه ها و طرح های شکست خوردگان 

خاورمیانه شود.

ادامه از صفحه اول

فراتر از خبر

درحالی که به سنت همه ملاقات های دیپلماتیک، 
محمدجواد ظریف در جایگاه استقبال از میهمانان 
در تالار آیینه قرار گرفته بود، وزیر خارجه انگلیس 
و اعضای تیم همراه او از پله ها بالا آمده و مقابل 
دوربین عکاسان با میزبان دست دادند. همیشه 
وقتی آقای وزیر در تیم میهمان با خانمی مواجه 
می شود، دستانش را مقابل سینه - مثل ژاپنی ها- 
می گیرد تا هم احترام گذاشته باشد و هم خطا در 
دست دادن رخ ندهد. او این فیگور دیپلماتیک ژاپنی 
را از سال های اول انقلاب و کار در دفتر حافظ منافع 
ایران در نیویورک برگزیده است، مثل علی اکبر ولایتی 
که برای منظم پوشیدن در عین اینکه نمی خواسته 
کراوات بزند، لباس یقه آخوندی را ابداع کرد و به 
مرور این شد لباس یقه دیپلماتیک. در تیم بوریس 
جانسون هم خانمی بود که گویا مدیرکل سیاسی 

وزارت خارجه انگلیس است، اما تصاویر عکاسان 
خبری نشان می دهد که همان پایین پله ها، روسری 
این خانم که کت و دامن طوسی به تن دارد از سرش 
افتاده است. فیلم خوش وبش دیپلماتیک آقای وزیر 
با تیم میهمانان نشان می دهد که ظریف هم زمان 
با مواجه شدن با این خانم به سرعت با دستش بالا 
را نشان می دهد تا توجه او را به این جلب کند که 
روسری اش افتاده است. فیگور ظریف در همین حال 
دست مایه برخی تخریب ها در رسانه های مخالف او 
شد، اما گویا خانم مدیرکل خیلی به مسائل پروتکلی 
داخل کشور ایران آشنایی نداشته و همچنان در 
مسیر ورود به سالن جلسه، روسری اش می رفت و 
برمی گشت، بی توجه به اینکه آقای وزیر در داخل 
کشور به اندازه کافی دردسر و حاشیه دارد و این 

یکی دیگر خیلی اضافه است. 

روسری خانم مدیرکل 

انجمن اسلامي دانشجویان دانشگاه شریف روز گذشته ۱۸ آذر، مراسم 
بزرگداشت روز دانشجو را با حضور محمدرضا خاتمي، عبداالله رمضان زاده، 
محمود صادقي و قاسم میرزایي  نکو برگزار کرد. بعد از تشریفات عادي 
مراسم، دبیر جدید انجمن، حنیف حضرتي، بیانیه روز دانشجوي این تشکل 
را قرائت کرد. بیانیه با گرامیداشت شهداي دانشجو از ۱۶ آذر تا سال ۸۸ 
آغاز شد. در بخش هاي ابتدایي بیانیه، نوشته شده بود: «دانشجو و دانشگاه 
هرچند رنجور و بیمار از جور دشمن و هرچند دل شکسته و دل آزرده از جفاي 
دوست، ایستاده و مي ایستد». انجمن اسلامي دانشجویان دانشگاه شریف 
در بیانیه خود به مسائل جهان اسلام نیز توجه کرده بود؛ از فاجعه اي که 
در یمن در حال رخ دادن است، تا مسئله جریان تکفیري در جهان اسلام و 
موضوع فلسطین و هفت دهه ظلمي که بر آن رفته. در این بیانیه درباره 
مسائل داخلي نوشته شده بود: «کمتر از یک سال پیش، مردم ما به پشتوانه 
تمامي اقشار بالاخص زنان، جوانان، دانشجویان و اقلیت هاي مذهبي، پاي 
صندق هاي رأي آمده و انتخاب کردند که به عقب بازنگردند. رئیس جمهور 
وعده داد که پاسدار حقوق شهروندي باشند و در این راه ایستادگي کنند؛ اما 
بسیاري از آنچه در صحنه عمل رخ داده، این را القا مي کند که ظاهرا در 
بر همان پاشنه سابق مي  چرخد». در ادامه به موضوع سپنتا نیکنام، عضو 
زرتشتي شوراي شهر یزد و برخي محدودیت هاي دیگر اشاره شد. در این بیانیه 
بر مشکلات صنفي دانشجویي ازجمله صدها دانشجوي ستاره دار، بیش از 
۲۰ پرونده قضائي براي فعالان دانشجویی و مشکل دانشگاه صنعت نفت 

آبادن نیز تأکید شده بود.
خاتمي:  هرکسي مسئولیت بیشتري دارد، باید پاسخ گوتر باشد

محمد رضا خاتمي، اولین سخنران این مراسم بود. نایب رئیس مجلس 
ششم شوراي اسلامي رسالت اصلي دانشگاه را تلاش براي آبادي و عمران 
کشور دانست و گفت: «شاید اگر از مردم عام بپرسیم مشکل چیست، 
بگویند بي کاري؛ اما اگر از دانشجویان بپرسیم به ریشه هاي بي کاري اشاره 
مي کنند». خاتمي معتقد است این رسالت باعث مي شود دانشجویان به نقد 
و بازخواست نهادهاي مسئول بپردازند. او افزود: «امروز اجماع عموم مردم 
و عموم حاکمان اعم از چپ، اصلاح طلب یا اصولگرا، تندرو یا کندرو، بر این 
است که اوضاع کشور خوب نیست». خاتمي ادامه داد: «فارغ از هیاهوي 
سیاسي و حواشي، بعضي از بحث ها باید در دانشگاه بررسي شود؛ مباحثي 
که اگر به آنها بپردازیم، از دور عقب افتادگي خارج مي شویم. او درباره مبارزه 
با فساد گفت: «ما ناظر بر ناظر گذاشتیم. باید بررسي شود دنیا با فساد چطور 

مقابله کرده است. مگر مي شود در پشت درِ بسته بنشینیم و مسائل را حل 
کنیم. باید شفافیت و پاسخ گویي وجود داشته باشد و افراد به نسبت اختیارات 
خود، باید پاسخ گو باشند». خاتمي در این باره افزود: «هرکسي بیشترین 

مسئولیت و اختیار را دارد، باید بیشترین پاسخ گویي را داشته باشد».
در ادامه برنامه، میهمانان دیگر، هرسه روي سن حاضر شدند تا به 
سؤالات داشجویان پاسخ دهند.  میرزایي نکو، عضو فراکسیون امید، در جواب 
به عملکرد فراکسیون امید گفت: «روزي تحکیم وحدت از خاتمي عبور کرد 
و اگر این فراکسیون نیز نتواند مردم را نمایندگي کند، مردم از آن عبور خواهند 
کرد». در ادامه پرسش هاي شفاهي، یکي از دانشجویان دختر، سه مسئله را 
با محمود صادقي در میان گذاشت؛ نخست به موضوع بازگشت استادي که 
به جرم تعرض به یکي از دختران دانشگاه در حکم بدوي از دانشگاه اخراج 
شد اما با دادگاه تجدیدنظر به دانشگاه برگردانده شد، اشاره کرد و صادقي 
دراین باره گفت: «البته این اتفاق رخ نداده است. بنده از طریق وزارت علوم 
این موضوع را پیگیري و با قائم مقام وزیر صحبت کردم که طبق اطلاعات 
رسیده، ایشان هنوز به کار برنگشته و احتمالا به عنوان عضو پژوهشي در 
یکي از پژوهشکده ها به کارش ادامه مي دهد. بنده از تعهد دانشجویان براي 
پیگیري این موضوع خشنود هستم». مسئله دوم حمایت صادقي از مسعود 
غلامي در جریان رأي اعتماد بود که صادقي هرچند عمل کرد فعلي غلامي 
را «خوب» دانست؛ اما گفت: «با وجود حمایت از غلامي براي کسب رأي 
اعتماد در مجلس، ولي تعارفي با او یا هیچ یک از وزرا نداشته؛ چون ما با 
هیچ کسي عقد اخوت نبسته و چک سفیدامضا نداده ایم؛ حتي اگر لازم باشد 
سؤال و استیضاح خواهیم کرد». مسئله نهایي، موضع محمود صادقي در 
ورود زنان به ورزشگا ه ها بود؛ صادقي با تأکید بر اینکه در فراکسیون امید دنبال 
حل این موضوع است، افزود: «باید در فضاي کلي توسعه سیاسي و آزادي ها 
حرکت کنیم، ولي از وضعیت معیشتي مردم یعني مسئله فقر، بي کاري، 
حاشیه نشیني، طلاق، اعتیاد و... غافل نشویم. قطعا نباید از این مسائل اصلي 
و بااولویت مهم غافل شویم. خیلي از مسائل اصلي تر از حضور زنان در 

ورزشگاه ها وجود دارد که باید به آنها توجه کنیم».
رمضان زاده: منتقد دولت هستم اما  اولویت هاي آن  را قبول دارم

عبداالله رمضان زاده نیز در این باره گفت: «بنده جزء موافقان حضور بانوان 
در ورزشگاه ها هستم اما واقعیت آن است که حکومت و دولت فقط به 
خواسته هاي ما روشنفکران جواب نمي دهد و اولویت هاي دیگر جامعه را 
در نظر مي گیرد که یکي از مهم ترین آنها رفع بي کاري است». سخنگوي 

دولت اصلاحات افزود: «بر همین اساس آقاي روحاني اولویتش را تأمین 
نیازهاي اولیه براي رفع فقر مطلق گذاشته است. آقاي روحاني از هر کاري 
که باعث تنش و مانع از دستیابي به این هدف مي شود، پرهیز مي کند. بنده 
از منتقدان دولت روحاني هستم اما معتقدم اولویت بندي هاي درستي را در 
پیش گرفته است». او در ادامه گفت: «اگر از هزار خانواده اولویت هایش را 
بپرسیم، قطعا بین رفع حصر و رفع بي کاري به رفع مشکل بي کاري تأکید 
مي کند؛ چون خانواده هایي وجود دارد که در آن مادر، پدر و فرزندان بي کار 
هستند. در چنین شرایطي اگر دولت دنبال اولویت هاي دسته دوم برود، 
شرایط کشور به سمت تنش پیش مي رود؛ نتیجه تنش، عدم سرمایه گذاري، 
فرار سرمایه و فرار نخبگان از کشور است. این یعني روحاني باید از این موارد 
پرهیز کند». رمضان زاده هرچند خود را منتقد دولت دانست اما اولویت هاي 
آن را تأیید کرد. استاندار سابق کردستان در پاسخ به این پرسش که جنبش 
دانشجویي در حال حاضر باید چه کاري انجام دهد، ضمن توضیح شرایط 
نامناسب سرمایه هاي اجتماعي در ایران و نبود سازمان هاي مردم نهاد قابل 
اعتماد مردمي گفت: «در چنین شرایطي جنبش دانشجویي مي تواند با 
تشکیل حلقه هاي اعتمادساز کوچک منشأ اعتمادسازي شود. ما به جنبش 
دانشجویي نیاز داریم که این نیاز در ابعاد مختلف سیاسي، اقتصادي و 
فرهنگي است. جنبش دانشجویی و دانشگاه ها باید دوباره به عنوان مرجع 

اعتمادساز شکل بگیرند که این یک ضرورت براي کشور محسوب مي شود».
میرزایي نکو:  رفع حصر نباید برنده اي داشته باشد

قاسم میرزایي نکو به عنوان عضوي از کمیته رفع حصر مجلس اهم بحث 
خود را به حصر اختصاص داد. او در این زمینه گفت: «زماني که آقاي کروبي 
در بیمارستان بستري شد، بنده و آقایان حیدري و هاشم زایي از نمایندگان 
تهران به ملاقات ایشان رفتیم که به ما اجازه ملاقات داده نشد و با همسر 
ایشان هم صحبت کردیم... .بعد از این مسئله به این جمع بندي رسیدیم که 
ما حرکتي را در داخل فراکسیون در این زمینه انجام دهیم. نهایتا کمیته اي 
تشکیل و مقرر شد ابتدا با سران قوا و سپس شوراي عالي امنیت ملي کشور 
و وزارت اطلاعات هم صحبت هایي انجام شود». این عضو فراکسیون امید 
دو مؤلفه مهم رفع حصر را یکي «برنده نداشتن» آن و دیگر پررنگ نشدن نام 
کسي در این زمینه دانست و در این خصوص کمي از خبري شدن جزئیات آن 
خودداري کرد. این نماینده مجلس همچنین در رابطه با شرایط و وضعیت 
جریان اصلاحات به دانشجویان توصیه کرد که مقاله اخیر سعید حجاریان را 

در مجله «چشم انداز ایران» بخوانند.

آیین روز دانشجو در دانشگاه شریف با حضور خاتمي، رمضان زاده، صادقي و میرزایي نکو
ممکن است مردم از «امید» عبور کنند 


